
Nº 123, quarta-feira, 1 de julho de 2009 192 ISSN 1677-7050

No- 1.036 - Dispensar, a pedido, MOZART VERGETTI DE ME-
NEZES, Matrícula SIAPE 11262059, CPF Nº 33443165400, Pro-
fessor Adjunto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no Depar-
tamento de Historia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes,
da função de Coordenador do Curso de Historia/CCHLA/FG-1, (Proc.
23074.013766/09-34).

No- 1.038 - Designar MOZART VERGETTI DE MENEZES, Ma-
trícula SIAPE 11262059, CPF Nº 33443165400, Professor Adjunto,
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de His-
toria, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, para exercer a
função de Coordenador Pro-Tempore do Curso de Historia/CCH-
LA/FG-1, (Proc. 23074.013766/09-34).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2009

O Superintendente de Recursos Humanos da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na portaria R/G número 042/96, de delegação de compe-
tência, resolve:

No- 1.072 - Dispensar, a pedido, HARDMAN CAVALCANTI PINTO
SOBRINHO, Matrícula SIAPE 10615837, CPF Nº 75080737468, As-
sistente em Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no Depar-
tamento de Promoção da Saúde, do Centro de Ciências Medicas, da
função de Secretario do Departamento de Promoção da Saú-
de/CCM/FG-8, (Proc. 23074.013170/09-34).

No- 1.073 - Designar MONICA EUCLIDES DE ARAUJO, Matrícula
SIAPE 16471519, CPF Nº 75249979491, Assistente em Adminis-
tração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação no Departamento de Promoção da
Saúde, do Centro de Ciências Medicas, para exercer a função de
Secretario do Departamento de Promoção da Saúde/CCM/FG-8,
(Proc. 23074.013170/09-34).

No- 1.074 - Dispensar, a pedido, ANA LUCIA GONÇALVES DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE 3364492, CPF Nº 45058490404, Técnico
em Contabilidade, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente
de pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de Con-
tabilidade e Finanças, da Pro-Reitoria Administrativa, da função de
Chefe da Seção de Escrituração/PRA/FG-4, (MEMO/Nº
71/2009/G/PRA).

No- 1.075 - Designar ANA LUCIA GONÇALVES DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE 3364492, CPF Nº 45058490404, Técnico em Con-
tabilidade, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pes-
soal desta Universidade, com lotação no Departamento de Conta-
bilidade e Finanças, da Pro-Reitoria Administrativa, para exercer a
função de Diretor da Divisão de Contabilidade e Finanças/PRA/FG-2,
(MEMO/Nº 71/2009/G/PRA).

No- 1.076 - Dispensar, a pedido, ANTONIO GONÇALVES DA RO-
CHA SOBRINHO, Matrícula SIAPE 3312689, CPF Nº 09494308468,
Contador, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pes-
soal desta Universidade, com lotação no Departamento de Conta-
bilidade e Finanças, da Pro-Reitoria Administrativa, da função de
Diretor da Divisão de Administração Financeira/PRA/FG-2, (ME-
MO/Nº 75/2009/G/PRA).

No- 1.077 - Dispensar, a pedido, RITA DE CASSIA SOUZA ME-
DEIROS GUEDES, Matrícula SIAPE 63341910, CPF Nº
14102455434, Auditor, Regime de Trabalho T-40, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação na Coordenação
de Controle Interno/SODS, da função de Diretor da Divisão de Con-
tabilidade/PRA/FG-2, (MEMO/Nº 73/2009/G/PRA).

No- 1.078 - Designar RITA DE CASSIA SOUZA MEDEIROS GUE-
DES, Matrícula SIAPE 63341910, CPF Nº 14102455434, Auditor,
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação na Coordenação de Controle Inter-
no/SODS, para exercer a função de Diretor da Administração Fi-
nanceira/PRA/FG-2, (MEMO/Nº 73/2009/G/PRA).

No- 1.079 - Designar KARLLA ROBERTTA OLIVEIRA QUEIROZ,
Matrícula SIAPE 14790013, CPF Nº 04156378489, Contador, Re-
gime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Uni-
versidade, com lotação no Departamento de Contabilidade e Finanças,
da Pro-Reitoria Administrativa, para exercer a função de Chefe da
Seção de Escrituração e Dados Contábeis do SIAFI/PRA/FG-4, (ME-
MO/Nº 74/2009/G/PRA).

No- 1.080 - Dispensar, a pedido, ERNANE NEY DE SOUSA MELO,
Matrícula SIAPE 3307821, CPF Nº 14418827404, Técnico em Con-
tabilidade, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pes-
soal desta Universidade, com lotação no Departamento de Conta-
bilidade e Finanças, da Pro-Reitoria Administrativa, da função de
Chefe da Seção de Contabilidade e Finanças/PRA/FG-4, (MEMO/Nº
76/2009/G/PRA).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

PORTARIA No- 1.084, DE 25 DE JUNHO DE 2009

O Superintendente de Recursos Humanos da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na portaria R/G número 042/96, de delegação de compe-
tência, resolve:

Designar ANA GLORIA CORNELIO MADRUGA, Matrí-
cula SIAPE 3306131, CPF Nº 13294130406, Professor Adjunto, Re-
gime de Trabalho - Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de Geo-
ciências, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Geociências/CCEN/FG-1,
(Proc. 23074.014808/09-18).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2009

O Superintendente de Recursos Humanos da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na portaria R/G número 042/96, de delegação de compe-
tência, resolve:

No- 1.096 - Dispensar, a pedido, JURACI LOURENÇO DE SOUZA,
Matrícula SIAPE 3338581, CPF Nº 09216014415, Técnico em As-
suntos Educacionais, Regime de Trabalho T-40, do quadro perma-
nente de pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento
de Contabilidade e Finanças, do Centro de Ciências Sociais Apli-
cadas, da função de Secretario do Departamento de Finanças e Con-
tabilidade/CCSA/FG-8, (Proc. 23074.015327/09-75).

No- 1.097 - Designar MARIA DE FATIMA SOUZA, Matrícula SIAPE
3312204, CPF Nº 20402864468, Assistente em Administração, Re-
gime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Uni-
versidade, com lotação no Departamento de Finanças e Contabilidade,
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para exercer a função de
Secretario do Departamento de Finanças e Contabilidade/CCSA/FG-
8, (Proc. 23074.015327/09-75).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 544, DE 30 DE JUNHO DE 2009

A Diretora do Departamento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNI-
FEI, conforme Portaria nº 582, de 17/12/2005, publicada no DOU de
21/12/2005, conforme processo 23088.001334/2009-20, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, nos termos do art. 3º
da E.C. nº 47/2005, à servidora RITA MARIA DOS SANTOS MAR-
TINS REIS, Matrícula SIAPE nº 395047, ocupante do cargo de Se-
cretário Executivo (Nível de Classificação: E, Nível de Capacitação:
I, Padrão de Vencimento: 16), do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, com provento integral do citado cargo, mais o ATS-22%
(Lei 8.112/90).

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 486-Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente CÁS-
SIO DA SILVA FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 1435723, lotado
no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de Pesquisa acerca do Projeto "A Pintura Se-
gundo os Gêneros: Jacob Burkchardt entre a arte e a civilização do
Renascimento na Itália", na Instituição Scuola Normale Superiore di
Pisa, em Pisa - Itália, no período de 12/07/2009 a 08/08/2009, com
ônus para FAPEMIG (Transportes, Inscrições e Diárias), conforme
consta no Processo nº 23071.007222/2009-61.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 487-Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente FLÁ-
VIO DE SOUZA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 3203612, lotado
na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do Congresso "EVACES' 2009 - Experimental Vi-
bration Analysis for Civil Engineering Structures", a fim de apre-
sentar o Trabalho "Análise Numérica Experimental da Interação
Trem-Ferrovia", na Instituição Wroclaw University of Technology,
em Wroclaw - Polônia, no período de 13/10/2009 a 17/10/2009, com
ônus para esta IFE (Inscrições) e ônus para CNPq (Transportes e
Diárias), conforme consta no Processo nº 23071.008054/2009-21.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 488, DE 29 DE JUNHO DE 2009

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.005584/2009-18, resolve:

Aposentar por invalidez EFIGÊNIA DALVA FRANCO
BOIM, matrícula SIAPE nº 1264695, no cargo de Auxiliar de En-
fermagem, Classe C - 1, nível 06, lotado no Hospital Universitário,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 40, parágrafo 1º, Inciso I, da Constituição Federal
de 1988, alterada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de de-
zembro de 2003, c/c Art. 186, Inciso I, da Lei nº 8.112/90, com
proventos integrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

No- 349-Exonerar, a partir de 1.7.2009, o servidor Geraldo Cirilo
Ribeiro, matrícula no SIAPE nº 140528, do cargo de Diretor de
Recursos Humanos, Código CD-4.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

No- 350-Dispensar o servidor Georges Francisco Villela Zouein, ma-
trícula no SIAPE nº 140071, da função de Diretor da Divisão de
Pregão, Código FG-4.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

No- 355-Nomear, a partir de 1.7.2009, o servidor Georges Francisco
Villela Zouein, matrícula no SIAPE nº 140071, para exercer o cargo
de Diretor de Recursos Humanos, Código CD-4.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.970, DE 29 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar GENY
LOPES PEREIRA, inscrição UFMG nº 07069-6, matrícula SIAPE nº
0320586, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16, lotada na Faculdade de Ciências Econômicas, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 40 (quarenta) anos de con-
tribuição.

RONALDO TADÊU PENA

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista a Sentença nº
2858/2009 - Tipo A, concedida parcialmente no Processo nº
2006.38.00.006125-2, resolve:

No- 176-Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso
público de provas e títulos, para o cargo de TÉCNICO EM EN-
FERMAGEM, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão 1, em vagas abaixo especificadas.

Clas. Candidato Nº vagas Decorrência
52º CHRISTIANE DE ALMEIDA

NUTSEH
0243206 Exoneração de Rosemary Al-

ves da Silva de Padua
62º ALEXANDRE MOREIRA RI-

BEIRO
0695895 Exoneração de Sirlane Porto

Barbosa
69º RAQUEL LOPES RESENDE

C A RVA L H O
0249768 Aposentadoria de Leia de Sou-

za Lopes
73º MARIA DAS GRAÇAS MENE-

SES DE ASSIS
0640616 Exoneração de Wanderley Lu-

cas Ferreira
92º GETER GONÇALVES DO OU-

RO
0640592 Exoneração de Lucélia Jaque-

line Leal

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuições legal e estatutária, resolve:

No- 177 - Excluir da Portaria nº 30 de 02/02/2009, publicada no DOU
03/02/2009, que tornou sem efeito a nomeação no cargo de SE-
CRETÁRIO EXECUTIVO, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 1, o nome de TATIANA GOMES ALMEIDA,
tendo em vista a sentença proferida pelo MM Juízo Federal da 14ª
Vara da Seção Judiciária de Minas Gerais nos autos do processo nº
2008.38.00.035910-0.




